
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   
 

DECRETO N. 115/2025 

 

 

OGGETTO: Contratto esecutivo per l’affidamento dei servizi di assistenza, sviluppo e 

manutenzione del Sistema unico di SCU (sistema informativo Helios/Futuro) - determina a contrarre 

n. 216/2023 del 03/03/2023 e decreto n. 298/2024 del 28 febbraio 2024 - CIG derivato 9681989613;  

Contratto con il Polo Strategico Nazionale per la concessione di ulteriori servizi previsti dalla 

convenzione di concessione (“Convenzione”) tra il Dipartimento per la trasformazione digitale e la 

Società di Progetto Polo Strategico Nazionale S.p.A. stipulata il 24 agosto 2022, determina a contrarre 

n. 1301/2024 del 25/09/2024 – CIG derivato A0626A0CC1. 

Decreto di sostituzione del Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa a “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 

della Presidenza, adottato con d.P.C.M. 29 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti in data 6 

giugno 2022 al n. 1556; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per il triennio 2024-2026 adottato con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 

gennaio 2024; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal 

decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43, "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 

marzo 2017, n. 40";  

VISTO il decreto-legge 16 settembre 1999, n. 324, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

servizio civile” convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1 della legge 12 novembre 1999, n. 

424, istitutiva della contabilità speciale dell’Ufficio nazionale del servizio civile nazionale, 

attualmente confluito nel Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024, concernente la disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, registrato 

alla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020 di modifica del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento delle strutture 

generali della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale e Ufficio per lo sport”, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 giugno 

2020, n. 1390; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato dalla Corte 

dei conti in data 2 dicembre 2022 al n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli è stato conferito, 

a decorrere dal 24 novembre 2022, l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale (di seguito “Dipartimento”); 

VISTO il decreto dipartimentale n. 216/2023 del 03/03/2023 con il quale è stata è autorizzata 

l’adesione all’Accordo Quadro Consip Servizi applicativi in ottica Cloud e PMO – Lotto 3 

relativamente alle prestazioni di assistenza, sviluppo e manutenzione del Sistema unico di SCU per 

un periodo di 48 (quarantotto) mesi mediante stipula del contratto esecutivo con la società Accenture 

Technology Solutions S.r.l. quale società mandataria del R.T.I. con le società mandanti: Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A., Sofiter Tech S.r.l., IFM S.r.l., HSPI S.p.A., Expleo Italia S.p.A.; 

VISTO che, con successivo decreto n. 298/2024 del 28 febbraio 2024, il Dott. Roberto Amabile, 

funzionario del Servizio comunicazione e informatica è stato nominato Direttore dell’esecuzione del 

contratto, contraddistinto dal Cig derivato 9681989613, ai sensi degli artt. 15 e 114 del Codice dei 

contratti pubblici; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1301/2024 del 25/09/2024 con il quale è stata autorizzata la 

realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica 

Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-

septies del d.l. n. 179 del 2012; 

VISTO che, con il medesimo decreto, il Dott. Roberto Amabile, funzionario del Servizio 

comunicazione e informatica è stato nominato Direttore dell’esecuzione del contratto, contraddistinto 

dal Cig derivato A0626A0CC1, ai sensi degli artt. 15 e 114 del Codice dei contratti pubblici; 

RITENUTO necessario, a seguito dell’incarico al Dr. Roberto Amabile di Esperto Nazionale 

Distaccato (END) presso l'Agenzia Europea per le Sostanze Chimiche (ECHA) in Helsinki, Finlandia, 

a decorrere dal 16 gennaio 2025, procedere alla sua sostituzione nel ruolo dallo stesso ricoperto nelle 

due già menzionate procedure di affidamento; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   
 

RITENUTO che le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto nelle due già menzionate 

procedure di affidamento possano essere affidate all’ Ing. Antonio Barbieri, funzionario dell’Ufficio 

Organizzazione Risorse e Comunicazione che possiede le necessarie competenze e conoscenze; 

 

DECRETA 

 

di nominare, per quanto in premessa indicato, l’Ing. Antonio Barbieri, in possesso di esperienza e 

professionalità adeguate alle funzioni da svolgere, Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’art. 114 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., in sostituzione del dott. Roberto 

Amabile, a decorrere dal 1° febbraio 2025, in relazione ai contratti: 

• Contratto esecutivo per l’affidamento dei servizi di assistenza, sviluppo e manutenzione del 

Sistema unico di SCU (sistema informativo Helios/Futuro) - CIG derivato 9681989613;  

• Contratto con il Polo Strategico Nazionale per la concessione di ulteriori servizi previsti dalla 

convenzione di concessione (“Convenzione”) tra il Dipartimento per la trasformazione 

digitale e la Società di Progetto Polo Strategico Nazionale S.p.A. stipulata il 24 agosto 2022 

– CIG derivato A0626A0CC1. 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo in quanto non comporta ulteriori impegni di spesa e 

sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento e notificato all’interessato. 

 

 

Roma, 31/01/2025 

 

          

                     Michele Sciscioli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UORC: CDN/ PDG/al 
  

 


		Sciscioli Michele
	2025-01-31T10:38:36+0100
	Roma




